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ÖN SÖZ 
 
 
 
En genel anlamıyla din felsefesinin, din üzerinde rasyonel 

düşünmek ya da dinin temel iddiaları üzerinde felsefi olarak 
analiz yapmak şeklinde tanımlandığını anımsarsak, bu çalış-
mayla din felsefesinin en temel amaçlarından birinin gerçekleş-
tirilmeye çalışıldığı görülecektir. Dinlerin doğruluk, mutlaklık, 
üstünlük ve kurtarıcılık gibi argümanları savunması, din felse-
fesinde ‘religious exclusivism’, dilimizde ise yaygın kullanımla 
‘dini dışlayıcılık’ olarak adlandırılmaktadır. Oysa ‘exclusivism’ 
kelimesinin Türkçeye ‘dışlayıcılık’ olarak tercüme edilmesi, 
zihinlerde olumsuz bir çağrışım yapmaktadır. Bu nedenle, söz 
konusu terimin nadir de olsa ‘tekelcilik’ şeklindeki kullanımını 
daha uygun görmekteyiz. Zira her iki kullanım da aynı anlamı 
ifade etmektedir. Daha nesnel bir algılama amacıyla, bu model 
için, mümkün mertebe ‘dini tekelcilik’ kullanımını tercih ede-
ceğiz.  

Batı din felsefesi geleneğinde önemli tartışmalara konu olan 
söz konusu modeli, bir din felsefesi problemi olarak ele alıp 
incelemenin kayda değer olduğunu düşünüyoruz. Ayrıca kendi 
kültür ve inanç arka zeminimiz bağlamında bir okumanın ya da 
analizin de çalışmanın bütünlüğü adına kaçınılmaz olduğunda 
kuşku yoktur.  Bu amaç ve kaygılarla kaleme alınan bu çalış-
mada, öncelikle Batı felsefî geleneği içerisinde dini tekelci-
lik/dini dışlayıcılık modelinin nasıl ele alındığını ortaya koy-
maya, ardından konuyu Ebu Hanife örneğinde İslam düşüncesi 
açısından irdelemeye çalıştık.  

Din konusunda farklı düşünceler ve tavırlar ortaya koymaya 
en genel anlamıyla dini çeşitlilik demekteyiz. Bu anlayış ve 
tavır farklılığı, zaman zaman dini akım, mezhep, hareket, ekol, 
fırka, cemaat, grup, tarikat ve hizip şeklinde temayüz edebil-
mektedir. Din konusunda farklı anlayış şekli, aynı dinin bizatihi 
kendi içinde olabileceği gibi, farklı din ve inançlara kıyasla da 
söz konusu olabilmektedir. Hem aynı dinin ve inancın kendi 
içindeki farklı anlayış ve tavırları hem de farklı din ve inançla-
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rın birbirleri karşısındaki farklı anlayış, tutum ve davranışları 
da dini çeşitlilik olarak ifade edilmektedir. Daha özelde ise 
dinde çeşitlilik ve dinlerde çeşitlilik ayrımını yapabilmek de 
mümkündür. Birincisi aynı din ve inanç içerisindeki farklılığı, 
ikincisi ise ayrı dinler ve inançlar arasındaki farklılığı dile ge-
tirmektedir. Aynı ayrımı dini çeşitliliği oluşturan üç model için 
de söz konusu etmemiz mümkündür: Dini tekelcilik ve dinde 
tekelcilik, dini kapsayıcılık ve dinde kapsayıcılık, son olarak 
dini çoğulculuk ve dinde çoğulculuk gibi.   

Bu çalışmanın giriş ve ilk bölümünde ele alınacak olan ve 
yaygın olarak ifade edildiği şekliyle dini tekelcilik, diğer bir 
deyişle dini dışlayıcılık, dini mutlaklık ve dini hususiyetçilik 
modeli, daha ziyade Batı literatüründe anlam bulan hem klasik 
hem de çağdaş izdüşümleri olan bir konu ve sorundur. 

Böylesi bir modeli klasik olarak Hıristiyanlığın Katolik ka-
nadının erken döneminde, ‘Kilise dışında kurtuluş yoktur’ 
önermesi ya da söylemi ile görmek mümkündür. Konu daha 
sonra çağdaş Batı din felsefesi çalışmalarında bir sorun olarak 
ele alınmış ve savunmalar-karşı çıkışlar tarzında felsefi, epis-
temolojik ve teolojik birçok düşüncenin ortaya konulmasına 
sebep olmuştur. 

Çalışmamız her ne kadar çağdaş bir din felsefesi problemi 
olarak gözükse de, onun bir bölümünde İslam düşüncesinde bu 
modelin/paradigmanın bir analizini ya da okumasını yapmaya 
çalışacağız. Bu modelin İslam düşüncesinde okunuş tarzı nasıl-
dır? Amacımız bu paradigmanın tez ve kavramlarından hareket-
le İslam düşüncesinde benzer bilişsel, felsefi ve teolojik verile-
rin bulunup bulunmadığını tetkik ve analiz etmektir. Yoksa 
yapmak istediğimiz şey dini tekelcilik, dini mutlaklık veya dini 
dışlayıcılığı İslam düşüncesine uyarlamak ya da dini tekelciliğe 
İslam düşüncesinde bir temel bulmak değildir. 

Araştırmamız giriş, üç bölüm ve sonuçtan oluşmaktadır. Gi-
riş kısmında tekelciliğin/dışlayıcılığın bir din felsefesi problemi 
olarak ele alınması üzerinde durulmaktadır. Burada tekelciliğin 
psikolojik, sosyolojik, felsefi ve teolojik temelleri ele alınmak-
tadır.    
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Teknik anlamda dini tekelcilik paradigması söz konusu 

edildiğinde dini mutlaklık, doğruluk ya da hakikat iddiası ve 
kurtuluş meselesi gündeme gelmektedir. Denebilir ki, dini te-
kelciliğin epistemolojik temeli yani bilişsel, felsefî ve teolojik 
dayanağı, mutlaklık, hakikat ve kurtuluş iddialarına dayanmak-
tadır. Dolayısıyla birinci bölümde dini tekelciliğin mahiyeti 
üzerinde durulmaktadır. Bu bağlamda dini çeşitlilik içerisinde 
dini tekelciliğin yeri, adlandırılma sorunu, tarihi kökleri, man-
tıksal yapısı, temel argümanları, çeşitleri, teistik dinlerdeki 
görünümleri, handikapları ve eleştirisi gibi konular detaylıca 
ele alınmaktadır. 

İkinci bölümde ise dini tekelciliğin teolojik, epistemolojik 
ve felsefî tezahürleri ve temsilcileri konu edilmektedir. Dolayı-
sıyla bu bölümde daha özel olarak önde gelen bazı dışlayıcıla-
rın ortaya koyduğu anlayışları sistematik bir tarzda ve kendi 
çıkarımlarımıza göre düzenlemek suretiyle incelemeye çalıştık. 
Bu çerçevede vahiy merkezli dini tekelciliğin temsilcisi olarak 
Karl Barth ve Emil Brunner’in; Tanrı merkezli dini tekelciliğin 
örnek olarak Alister McGrath’ın; doğru inanç ve kurtuluş mer-
kezli dini tekelciliğin mimarı olarak Hendrik Kraemer’in; mis-
yon ve misyonerlik merkezli dini tekelciliğin savunucusu ola-
rak Leslie Newbigin’in; gerekçelendirilmiş inanç merkezli dini 
tekelciliğin doktrineri olarak Alvin Plantinga’nın; mezhep mer-
kezli dini tekelciliğe model olarak Katolik, Protestan ve Orto-
doksluğun tekelci tutumunun ve son olarak çağdaş duruma 
birer örnek olmaları hasebiyle Papa II. John Paul ve Papa XVI. 
Benedict’in tekelcilik anlayışlarını incelemeye ve irdelemeye 
çalıştık.             

İki bölümle öncelikle Batı’da doğmuş ve temelde Hıristiyan 
teolojisiyle ilişkili ve ondan ayrı düşünülemeyen ‘dini tekelci-
lik’ anlayışını mümkün olabilen tüm yönleri ve temsilcileriyle 
incelemeye gayret ettik. Dini tekelciliğin Batı düşüncesinde 
nasıl anlaşıldığını, ilişkili olduğu kavram ve teorileri, ne tür 
çeşitleri olduğunu ortaya koyduktan sonra, bu anlayışın İslam 
düşüncesi açısından imkân ve imkânsızlığını üçüncü bölümde 
müşahhas bir örnek üzerinde okuma denemesini ya da analizini 
yapmaya çalıştık. İslam düşüncesi çok geniş bir alanı ifade 
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ettiğinden dolayı bunu Ebu Hanife örneğiyle sınırlandırdık. 
Yazılı kaynaklar açısından mümkün olan en erken dönem açı-
sından geniş bir nüfuz alanına sahip olmasından dolayı ve bu-
lunduğumuz coğrafyada İmam Ebu Hanife’nin (Hanefiliğin) 
geniş etkisini de dikkate alarak üçüncü bölümümüzü İslam 
düşüncesi örneğinde Ebu Hanife’ye ayırmayı uygun gördük. 
Böylece genel olarak Batı inanç, kültür ve düşünce geleneğinde 
neşvünema bulan ya da daha özelde çağdaş din felsefesinde 
güncel bir sorun olarak ele alınan dini tekelcilik paradigmasını 
Ebu Hanife örneğinde tahlil etmeye çalışacağız. Yani Ebu Ha-
nife’nin eserlerini söz konusu modelin verileri, kavramları, 
epistemolojik önermeleri ve söylemleri çerçevesinde okumaya 
gayret edeceğiz.  

Üçüncü bölümde, öncelikle genel olarak Ebu Hanife’nin dü-
şünce dünyasını ele alarak işe başladık. Ardından Ebu Hanife 
örneğinde, İslam ve öteki dinler, hak din, vahiy, dini mutlaklık, 
doğruluk, kurtuluş, ulûhiyet, peygamberlik ve son peygamber 
gibi konular yanında; dini tekelcilik ve dinde tekelcilik/dinde 
dışlayıcılık (tekfir), dini kapsayıcılık ve dinde kapsayıcılık, dini 
çoğulculuk ve dinde çoğulculuk, sosyal ve kültürel çoğulculuk, 
son olarak da Ebu Hanife’nin düşüncelerinin günümüz açısın-
dan değerini ele almaya çalıştık.    

İncelediğimiz bu konu hakkında ülkemizde özgün kitap ve 
tez türünden doğrudan herhangi bir çalışma bulunmamakla 
birlikte, sadece makale, çeviri ve din felsefesi bağlamında ka-
leme alınan eserlerin içerisinde bölüm niteliğinde bazı çalışma 
ve bilgiler bulunmaktadır. Dolayısıyla sorunu müstakil bir eser 
çerçevesinde kaleme alacak bir çalışmaya ihtiyaç duyulmak-
taydı. Her tür eleştiri ve öneriyi çalışmanın olgunlaştırılması 
için gerekli görmekle birlikte, bütün çabalarımıza rağmen orta-
ya çıkan bazı hataların hoş görülmesini temenni etmekteyiz. 
Tüm bunlarla birlikte çalışmanın ihtiyaç duyulan önemli bir 
boşluğu doldurmasını umut etmekteyiz. Hatta bu çalışmanın 
daha yeni ve spesifik çalışmalara ufuk açmasını ümit etmekte-
yiz.   

Böyle bir konuyu seçmemde, çalışmanın şekillenmesinde 
büyük katkısı olan ve her zaman değerli fikirlerine başvurdu-
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ğum kıymetli hocam Prof. Dr. Recep Kılıç’a; çalışmamın bazı 
noktalarını vuzuha kavuşturmada özel sohbetlerle ya da mail-
lerle katkılarını aldığım değerli hocalarıma; kaynak temininden, 
eserin müsveddesinin okumasına kadar birçok aşamasında mü-
him desteklerini gördüğüm kıymetli dostlarıma ve meslektaşla-
rıma en içten teşekkürlerimi bir borç bilmekteyim. Tüm bu özel 
insanların katkılarıyla birlikte, zamanlarından ve haklarından 
çaldığım ailemin engin hoşgörüsü olmasaydı bu çalışmanın 
vücuda gelemeyeceğinin de bilincinde olduğumu şükran duy-
gularımla belirtmek isterim. 

 
Doç. Dr. Musa Kazım Arıcan 

Ankara 2012 


